LCE 621/2012 (LOTCEES), ao pagamento da multa individual R$ 2.000,00 (dois mil reais),

bem como, ao ressarcimento de dano ao Erário Municipal, determinado pela Comissão de

Tomada de Contas Especial (instituída pelo Decreto Municipal PMSMJ Nº 903/2019), no seu

Relatório Final da Comissão de Tomada de Contas Especial, no valor de R$ 268.207,53

(Duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e sete reais e cinquenta e três centavos), equivalente

a 78.384,29 VRTE’s (2019), julgando irregulares suas contas, tendo em vista o cometimento

de infrações que causaram injustificável dano ao erário, presentes no item 4 da ITC, com

fundamento no artigo 84, inciso III, alíneas “c”, “d” e “e”, da LC 621/2012 .